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Specifika fyzioterapie u pedes plani

Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce shrnuje moţné postupy fyzioterapie u ploché nohy. Popisuje anatomii,

kineziologii nohy, vyšetření nohy a podrobně rozebírá problematiku ploché nohy.

Fyzioterapie vychází z principů senzomotorické stimulace a z vyuţití cvičební jednotky

sestavené pro pacienty s touto diagnózou. U poloviny pacientek byl dále aplikován

kineziotape jako podpůrná terapie.

Poznatky získané studiem této problematiky byly ověřeny v praxi v rámci kazuistické

studie a pomocí měřícího zařízení Footscan.
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The abstract:

This thesis summarizes possible methods physiotherapy of flat foot. It describes

the anatomy, the kinesiology of foot, the examination of foot and anatomizes the

problems of flat foot. The physiotherapy proceeds from principles of sensomotility

stimulation and use of exercise units formed for the patients with this diagnosis. The

kinesiotape was applied as a supporting therapy for a half of patients.

Findings gained from the study of this problem were verified in praxis during case

interpretation and by using Footscan measuring equipment.
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Úvod

V mé bakalářské práci se soustřeďuji na moţnosti uplatnění fyzioterapie

u diagnózy plochých nohou (pedes plani). Toto téma jsem si zvolila proto, ţe se s touhle

problematikou často setkávám ve svém okolí a sama také tímto problémem trpím

a chtěla jsem se dozvědět něco více o své diagnóze.

Plochonoţí není periferní problém. Rozvinuté plochonoţí je často spojené

s narušením vazivového, svalového a kloubního systému nohy, ale také kolenních

kloubů, kyčelních kloubů, sakroiliakálního spojení, statiky a dynamiky celé páteře.

Nohy mají velmi důleţité funkce. Tlumí nárazy, které mohou poškodit výše poloţené

části těla. V jakém stavu se nacházejí naše nohy, v takovém se nachází celé naše tělo.

Tělo se řídí podle signálů z plosek nohou.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je

podán popis anatomie, kineziologie nohy se zaměřením na noţní klenbu. Tato část dále

informuje o ploché noze. Je zde charakteristika onemocnění, příčina, diagnostika,

klasifikace, klinický obraz, léčba a prevence. Také jsou zde uvedeny moţnosti

fyzioterapie u ploché nohy. Praktická část práce představuje popis terapií, metodologii,

diskuzi, výsledky a nakonec závěr.

Cílem práce je shrnout poznatky o moţnostech fyzioterapie u pedes plani,

získané poznatky aplikovat na konkrétní pacienty a ukázat moţnosti fyzioterapie. Je

důleţité zvolit správné metody, které pozitivně ovlivní subjektivní i objektivní stav

pacienta. Cíl práce směřuji na dosaţení výsledků a to jak kladných, tak i negativních.

Objektivně zhodnotím, zda jsem zvolila a prakticky pouţila správné metody.

Při psaní práce jsem čerpala z dostupné české i zahraniční literatury,

z odborných cizojazyčných článků publikovaných na internetových stránkách

a z praktických i teoretických poznatků získaných během studia.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Anatomie akrální oblasti dolní končetiny

Noha zprostředkovává styk těla s terénem. Je přizpůsobena pro lokomoci

ve stoje a zajišťuje potřebnou stabilitu pro lokomoci po nerovném terénu.
1

„Lidská noha je složitá struktura, schopná přenášet hmotnost těla na podložku,

přenášet jeho zrychlení při běhu, měnit postavení v závislosti na terénních nerovnostech

nebo dokonce nahradit úchopovou funkci u dětí s nevyvinutými horními končetinami
2
.“

„Naše noha má geniální anatomickou stavbu, kterou si přinášíme na svět -

jak s ní zacházíme je v ´rukou´ každého z nás.“
3

1.1.1. Kosti nohy

Kosti nohy zahrnují:

Ossa tarsi, kosti zánártní – sedm kostí nepravidelného tvaru

Talus, hlezenní kost. Calcaneus, kost patní, je největší a nejmasivnější z kostí nohy. Os

naviculare, kost loďkovitá. Ossa cuneiformia (os cuneiforme mediale, intermedium

et laterale), os cuboideum, kost krychlová.
4

Ossa metatarsi, kosti nártní – pět kostí typu dlouhé kosti.

Ossa metatarsi, ossa metatarsalia (os metatarsale I – V), je pět kostí, které tvoří část

skeletu nohy zvanou metatarsus.

Ossa digitorum (pedis) čili phalanges, články prstů (u nohy – dva pro palec,

po třech pro ostatní prsty nohy)

Ossa sesamoidea, sesamské kůstky – drobné kůstky uloţené ve šlachách.

Vyskytují se ve dvojici u metatarsofalangového kloubu palce.
5
(příloha č. 1)

1.1.2. Klouby nohy

„Nejdůležitějším posláním kloubů je třídění lidstva. Klouby neúprosně a cynicky

dělí lidi na pouhé dvě skupiny: na mladé a staré.“ (František Nepil)

1
VÉLE, F. Kineziologie, 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Triton, 2006, 375 s. ISBN 80-725-4837-9

2
DUNGL, P. Ortopedie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2005, 1273 s. ISBN 80-247-0550-8.

3
Ústní sdělení paní Kazmarová Lenka

4
DYLEVSKÝ, I., DRUGA R., MRÁZKOVÁ O., Funkční anatomie člověka. 1. vyd. Praha: Grada, 2000,

664 s. ISBN 80-716-9681-1.
5
ČIHÁK, R. Anatomie 1 , 3.upravené a doplněné vydání. Praha: Grada Publishing, 2011. 534 s. ISBN

978-80-247-3817-8.
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Pohyblivost nohy je zajištěna především dvěma klouby: horním a dolním

zánártním kloubem. Horní zánártní kloub je pohyblivější a zajišťuje flexi a extenzi

nohy. Dolní zánártní kloub dovoluje inverzi a everzi nohy.
6

Articulatio talocruralis, kloub hlezenní je téţ nazýván horní kloub zánártní.

Kloubní pouzdro je zesíleno vazy: ligamentum collaterale mediale a ligamentum

collaterale laterale.
7

Articulatio subtalaris je dolní zánártní kloub. Pouzdro zpevňují tři vazy:

ligamentum talocalcaneum laterale et mediale a ligamentum talocalcaneum

interosseum.

„Articulatio talocalcaneonavicularis je anatomickou částí předního oddílu

dolního zánártního kloubu.“ Pouzdro je zesíleno několika vazy: ligamentum

calcaneonaviculare (plantare). Na dorzální straně kloubu se nachází ligamentum

calcaneonaviculare (dorsale), které je součastí ligamentum bifurcatum.
8

Articulatio calcaneocuboidea, kde je pouzdro zesíleno ligamentum

calcaneocuboideum (dorsale), ligamentum calcaneocuboideum (plantare) a ligamentum

plantare longum.

Articulatio Choparti, je zesílen ligamenty: ligamentum talonaviculare dorsale,

ligamentum bifurcatum, jeţ se dělí na ligamentum calcaneonaviculare

et calcaneocuboideum - je důleţité pro stabilitu kloubu, ligamentum calcaneonaviculare

plantare, jeţ je překryto silným ligamentum plantare longum – tato dvě ligamenta jsou

důleţitá pro podélnou klenbu noţní, pro příčnou klenbu noţní je významné ligamentum

cuboideonaviculare.
9

Articulatio cuneonavicularis a articulationes intercuneiformes jsou klouby

mezi loďkovitou kostí a klínovitými kostmi, mezi klínovitými kostmi navzájem a mezi

os cuneiforme III a os cuboideum.
10

Articulationes tarsometatarsalia – jedná se o soubor kloubů mezi ossa

cuneiformia a os cuboideum na jedné straně a bazemi metatarsů na straně druhé. Kloub

se častěji nazývá Lisfrankův. Kloubní pouzdra jsou zesílena pomocí ligamenta

tarsometatarsea dorsale, plantare a interosseum.

6
DYLEVSKÝ, I. Speciální kineziologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 180 s. ISBN 978-802-4716-480.

7
DOSKOČIL, M. Systematická, topografická a klinická anatomie. Praha: Univerzita Karlova -

Vydavatelství Karolinum, 1995, 179 s. ISBN 80-718-4110-2.
8
DYLEVSKÝ, I. Speciální kineziologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 180 s. ISBN 978-802-4716-480.

9
DOSKOČIL, M. Systematická, topografická a klinická anatomie. Praha: Univerzita Karlova -


[…]


K vyhodnocování plantogramů mi pomohly ukazatelé COF(TTW), výchylky na ose

x a na ose y.

Naše měření je zaloţeno na pozorování hodnot naměřených na začátku

a na konci terapie. Hodnotila jsme stoj o široké bázi s otevřenýma očima, stoj na PDK

a chůzi. Moţností pro sledování zatíţení v chodidle je víc (např. stoj se zavřenýma

očima či tandemový stoj.) Pro nedostatek času, ovlivněný chybujícím softwarem, který

ukládal dlouho do paměti nové informace, coţ zdrţovalo pacientky, jsem se zaměřila

jen na vybraná měření. Dalším nedostatkem, se kterým jsem se setkala během

hodnocení výsledků, bylo zjištění, ţe dosud ţádná publikace nepodala informace o

hodnotách získaných z Footscanu, které by tvořily podklad pro normu. Nelze tedy

hodnotit výsledky jako odpovídající normě nebo patologii. Je moţné zjistit změnu

pouze odchýlením od průměrné naměřené hodnoty. Nemůţeme tím však hodnotit

závaţnost stavu.

Hodnocení plochonoţí bylo provedeno u všech pacientek na pravé noze, neboť

je pro ně dominantní, ale bylo by vhodné hodnotit plochonoţí na obou nohách, protoţe

jsem během diagnostiky plantogramů zjistila odlišné zatěţování nohou. Vlivem

laterality vznikají svalové dysbalance na trupu a na končetinách, proto by bylo zajímavé

pro budoucí výzkum zjistit stav noţní klenby na obou nohách, tak bychom byli schopni

zjistit více ze získaných výsledků.

Důleţitou kapitolou je obouvání. Ačkoliv by bylo vhodné zařadit do bakalářské

práce kapitolu věnující se obuvi, z důvodu poţadavku na počet stran, nebyla tato

kapitola jiţ zařazena. Po přečtení odborné literatury zabývající se obuví, jsem zjistila,
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ţe autoři jako Dungl
170

nebo Matějíček
171

a mnoho dalších píší o tom, ţe nejlepší je

chodit naboso po nerovném terénu a začít s obouváním u dětí co nejpozději. Jiní naopak

uvádí
172

, ţe pokud nosíme obuv se správnou podporou klenby, boty nedělají nic jiného,

neţ ţe poskytují prostředí, ke kterému naše nohy prostě nejsou uzpůsobeny. Vědci

v Indii
173

došli k závěru, ţe plochá noha byla mnohem častější u lidí, kteří nosili obuv

do šesti let. U dětí, které běhaly po většinu z prvních šesti let naboso (formativní roky

pro rozvoj správné noţní klenby), byly lépe vyvinuté podélné klenby a méně plochých

nohou. Musíme se naučit pouţívat znovu své nohy, protoţe mají genetický potenciál

k obnovení přirozené pruţnosti a pevnosti.
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2.6. Závěr

Teoretickou částí jsem se snaţila vnést ucelenější přehled problematiky

plochých nohou. Tato diagnóza je často přehlíţena, nevěnuje se jí pozornost, přestoţe

právě plochá noha můţe být původcem různých bolestivých stavů jako je bolest LS

páteře, bolest kolen, hypertonu Achillovy šlachy atd. Je důleţité přistupovat k ní

individuálně a komplexně, léčit i průvodná onemocnění, zařazovat pravidelná cvičení.

Na stavu nohou se také negativně podepisuje doba. Dříve měli lidé více pohybu,

neměli natolik sedavý způsob ţivota jako dnes. Zdravým nohám prospívá pravidelný

pohyb. K dostatku pohybu potřebujeme mít nohy v pořádku, mít správnou obuv, chodit

naboso po různě členitém terénu.

Nesmíme zapomenout, ţe nám nohy slouţí celý ţivot, proto musí i odpočívat.

Nepřiměřené přetíţení nohou vede ke vzniku řady obtíţí - poruchám kleneb, statickým

deformitám, projevům koţních, cévních, neurologických a systémových onemocnění.

Na tato onemocnění mohou navazovat další, pro člověka fatální potíţe, jako jsou

ochrnutí, deformity, operační řešení, invalidita.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit prostřednictvím literatury a jiných zdrojů

různé moţnosti fyzioterapie pro ovlivnění plochých nohou, a zhodnotit, která

z vybraných moţností bude mít lepší efekt u pacientů s touto diagnózou. Cíl byl splněn.

Přesto, ţe léčba plochonoţí je dlouhodobá, ukázaly se dobré výsledky uţ

po dvouměsíční terapii. Po terapii se u pacientek zlepšilo hlavně celkové zatíţení

nohou, nejvíce zatíţení pat a metatarsů. Také těţiště se posunulo u většiny pacientek

správným směrem. U pěti pacientek ze šesti se při porovnávání plantogramů před a po

terapii plochonoţí zlepšilo. Můţeme tedy říci, ţe při léčbě plochonoţí můţe být

indikováno pro pacienty jak cvičení senzomotorické stimulace, tak cvičební jednotka

zaměřená na oslabené svaly nohou, přičemţ terapie sestavená z cvičební jednotky

a Kineziotapu vykazuje lepší výsledky. Bylo by jistě vhodné se do budoucna zabývat

experimentem, kde by bylo sledováno po delší dobu více pacientů.
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Seznam zkratek:

COF – centre of force

COP – centre of pressure

C-Th přechod – přechod krční a hrudní páteře

DD – diadynamické proudy

DFX- dorzální flexe

DK- dolní končetina

DKK- dolní končetiny

HKK – horní končetiny

HZ – hyperalgické zóny

K-tape – kineziotape

L páteř – bederní páteř

LDK – levá dolní končetina

MTF kloub- metatarzofalangeální kloub

MTT – metatarsy

PDK – pravá dolní končetina

UZ - ultrazvuk

Th páteř – hrudní páteř

TTW – total travelled way