Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Pavlína Štipčáková

Název práce: Specifika fyzioterapie u pedes plani

Akademický rok: 2011/2012

Oponent BP: Mgr. Zuzana Muchová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura bakalářské práce je vyhovující. Práce je přehledná, rozsah je přiměřený k zadanému tématu. Autorka občas používá více členěných podkapitol (např. str. 23 - 1.5.2.2.1.).

Některé kapitoly jsou v práci podle mého názoru nevhodně umístěny - kapitola 1.4, kapitola 1.1.4.4 a nevhodně formulovány - kapitola 1.6.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou, jejíž součástí je šest kazuistik.

2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce obsahuje celkem 63 stran, z toho teoretická část obsahuje 30 a praktická část 33 stran. Přiloženo je 20 příloh v rozsahu 50 stran.

Stylistika v teoretické části je dobrá, v praktické části se vyskytují neobratná spojení (např. str. 41 „trpí diagnózou pedes plani“, str. 70 „...úsečí padaly“). Kapitola diskuze a závěr je psaná jednoduchým jazykem spíše hovorového rázu s častým opakováním slov a špatným slovosledem ve větě (např. str. 60 „...a to jsem vyšetřila u pěti pacientek, z toho u třech se to po terapii...“, „To se potvrdilo u jedné pacientky...“, str. 70 „...jsem se tedy...“, „Bylo pro ně těžké udržet...“, str. 71 „...někdy cvičení nestihly.“, str. 73 „...mít nohy v pořádku...“). V práci se občas objevují překlepy (např. v obsahu „Podlené klenutí“, str. 68 „...z 2. slupiny..“, str. 71 „Hodnotila jsme stoj...“, str. 75 „Plochá noho dospělých“).

Terminologii autorka používá správně.

Výsledky jednotlivých měření jsou v práci přehledně ukázány na obrázcích a v tabulkách s přidaným komentářem. V tabulce, kde autorka uvádí výsledky vyšetření stoje (str. 48), se vyskytuje překlep a místo COF y je uvedeno CF y. Bohužel tento překlep se objevuje u všech šesti vyšetření stoje.

Práce je dostatečně obohacena o obrazovou dokumentaci vztahující se jednak k teoretické části, tak i k praktické části. Zde je pěkně zdokumentované senzomotorické cvičení a cvičební jednotka pro ploché nohy.

Seznam použité literatury obsahuje 47 zdrojů, očíslovaných a seřazených podle abecedy.

3. Cíl práce

Úroveň definování cílů je pro bakalářskou práci dostatečná a stanovené cíle v práci autorka splňuje.

Výzkumné otázky nejsou dobře formulovány (str. 46 „jaká fyzioterapie ...“) a konkrétně definovány (str. 46 „jaká ze dvou vybraných druhů...“).

4. Přehled problematiky

Pro zpracování bakalářské práce bylo použito dostatečné množství literárních zdrojů. Celkem 47, z toho 8 zdrojů internetových a 10 zdrojů zahraničních (AJ). Použitá literatura je převážně aktuální.

Autorka čerpá také z odborných článků, některé jsou však staršího roku (zdroj číslo 20 z r. 1985, zdroj číslo 21 z r. 1988, zdroj číslo 22 z r. 1982).

Připomínky a otázky k obhajobě:

V práci není uvedeno, kolik terapií pacientky absolvovaly a jak dlouho terapie probíhala, upřesněte.

Jaký je Váš osobní názor na využití ortopedických vložek u pedes plani?

V závěru (str. 73) uvádíte „mít správnou obuv“. Můžete to blíže specifikovat?

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: navrhuji hodnocení mezi stupněm „velmi dobře“ a „dobře“ v závislosti na obhajobě

Datum: 15. 6. 2012

Podpis: